

Ministeren



Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

I brev af 6. september har udvalget efter ønske fra Karsten Lauritzen (V) stillet mig følgende spørgsmål:

### FiU alm. del spm. 433

Vil ministeren oplyse hvad det i gennemsnit koster at uddanne en akademiker i Danmark, f.eks. med udgangspunkt i STÅ-taksterne, beregningerne skal være inkl. SU-udgifter og gerne være fordelt på den 3. årige BA og efterfølgende 2. årige master?

### Svar

Nedenstående tabeller indeholder et beregnet skøn over de gennemsnitlige statslige uddannelsestilskud og SU-stipendier i 2020 per studenterårsværk (STÅ) og per færdiguddannet, *jf. hhv. tabel 1 og 2.*

Statens udgifter til tilskud til forskning på universiteterne indgår ikke i beregningen. Forskningsinvesteringerne er dog en forudsætning for de forskningsbaserede akademiske uddannelser, og en vigtig forudsætning for, at vi kan udbyde akademiske uddannelser i Danmark.

Skønnet tager heller ikke højde for tilbageløb af skatter og afgifter eller andre samfundsøkonomiske virkninger i øvrigt ved at uddanne akademikere.

**Tabel 1. Gennemsnitlige uddannelsestilskud og stipendie per studenterårsværk**

(kr.)	Uddannelsestilskud	Stipendie	Samlet
<b>Bachelor (vægtet gennemsnit)</b>	<b>68.000</b>	<b>82.000</b>	<b>155.000</b>
<b>Kandidat (vægtet gennemsnit)</b>	<b>71.000</b>	<b>81.000</b>	<b>154.000</b>

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet

Anm: Stipendier pr. STÅ for bachelor og kandidat er beregnet ved at dividere uddannelsernes andel af stipendierne med antallet af STÅ. Beregningerne er baseret på tilskud, stipendier og STÅ for 2020 og er afrundet i tabellen.

**Tabel 2. Gennemsnitlige uddannelsestilskud og stipendie per færdiguddannet**

(kr.)	Uddannelsestilskud	Stipendie	Samlet
<b>Bachelor (vægtet gennemsnit)</b>	<b>200.000</b>	<b>250.000</b>	<b>450.000</b>
<b>Kandidat (vægtet gennemsnit)</b>	<b>140.000</b>	<b>160.000</b>	<b>300.000</b>

6. oktober 2021

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Børsgade 4  
Postboks 2135  
1015 København K  
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.  
\$dossier\_documentnumber\$

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet

Anm: Uddannelsestilskuddet pr. færdiguddannet for bachelor og kandidat er beregnet ved at dividere uddannelsernes andel af de samlede tilskud med antallet af studenterårsværk (STÅ) ganget med uddannelsens normerede længde i STÅ. Stipendier pr. færdiguddannet bachelor og kandidat er beregnet ved at dividere uddannelsernes andel af stipendierne med STÅ, ganget med uddannelsens normerede længde (hvh. 3 og 2 år) i STÅ. En andel af de medregnede stå knytter sig til studerende, der ikke gennemfører deres uddannelse. Beregningerne er baseret på tilskud, stipendier og STÅ for 2020 og er afrundet i tabellen. En del af uddannelsestilskuddene er faste og således ikke knyttet til takstgrupper. Stipendier er opgjort før tilbageløb

Uddannelsestilskuddene består af aktivitetstilskud resultattilskud, grundtilskud, kvalitetstilskud og øvrige uddannelsestilskud.

Stipendieudgifterne bag de beregnede nøgletal vedrører de samlede udgifter til studerende på bachelor- og kandidatuddannelser, der modtager SU.

Universiteterne disponerer frit over deres samlede statstilskud inden for deres formål i henhold til universitetsloven. De beregnede nøgletal for de gennemsnitlige statslige uddannelsestilskud i tabel 1 og 2 svarer derfor ikke nødvendigvis til de faktiske omkostninger på det enkelte universitet.

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Med venlig hilsen

Jesper Petersen